

- 1. Indian Woman Boxer MC Mary Kom has reached the number one position in the International Boxing Association's (AIBA) latest world rankings.**  
भारतीय महिला मुक्केबाज एम सी मैरीकॉम अंतरराष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (एआईबीए) की विश्व रैंकिंग में नंबर एक स्थान पर पहुंच गईं।
- 2. Anatoly Lukyanov, the last chairman of the (Union of Soviet Socialist Republics) USSR's Supreme Soviet and harsh critic of Mikhail Gorbachev's reforms, has died. He was 88.**  
सोवियत संघ की शीर्ष विधायी इकाई सर्वोच्च सोवियत के अंतिम अध्यक्ष एवं मिखाइल गोर्बाचेव के सुधारों के कड़े आलोचक अनातोली लुक्यानोव का निधन हो गया है। वह 88 वर्ष के थे।
- 3. The second edition of Khelo India Youth Games has been started in Pune, Maharashtra.**  
महाराष्ट्र के पुणे में खेलो इंडिया यूथ गेम्स का दूसरा संस्करण शुरू किया गया है।
- 4. The Reserve Bank of India (RBI) has agreed to provide USD 400 million to Sri Lanka's Central Bank under a swap arrangement.**  
भारतीय रिजर्व बैंक, श्रीलंका के केन्द्रीय बैंक को मुद्रा अदला- बदली व्यवस्था के तहत 40 करोड़ डालर देने पर सहमत हुआ है।
- 5. The Supreme Court appointed senior advocate and former solicitor general Ranjit Kumar as amicus curiae to assist it in a matter related to administration of Jagannath temple in Puri.**  
उच्चतम न्यायालय ने पुरी में स्थित प्राचीन जगन्नाथ मंदिर के प्रशासन से संबंधित मामले में मदद के लिये वरिष्ठ अधिवक्ता और पूर्व महाधिवक्ता रंजीत कुमार को न्याय मित्र नियुक्त किया।
- 6. Veteran Sharath Kamal broke Kamlesh Mehta's long-standing record of most national titles by winning his ninth national Table tennis title following a gruelling final against Indian teammate G Sathiyan.**  
शरत कमल ने भारत के अपने साथी जी साथियान को हराकर नौवीं बार राष्ट्रीय टेबल टेनिस खिताब जीतकर कमलेश मेहता का वर्षों पुराना रिकार्ड तोड़ा।
- 7. Supreme Court has set up a five-judge Constitution Bench to hear the Ram Janmabhoomi-Babri Masjid land dispute case. The bench would be headed by Chief Justice Ranjan Gogoi.**  
सुप्रीम कोर्ट ने राम जन्मभूमि-बाबरी मस्जिद भूमि विवाद मामले की सुनवाई के लिए पांच न्यायाधीशों वाली संविधान पीठ का गठन किया है। मुख्य न्यायाधीश रंजन गोगोई इस बेंच की अध्यक्षता करेंगे।
- 8. According to World Economic Forum Report, India is set to become the world's third largest consumer market by 2030.**  
वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम की रिपोर्ट के अनुसार, भारत 2030 तक विश्व का तीसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता बाजार बनने वाला है।
- 9. India and Norway have signed a Memorandum of Understanding (MoU) on India-Norway Ocean Dialogue and the establishment of the Joint Task Force on 'Blue Economy', in order to promote multi-sectoral cooperation in various aspects of Blue Economy.**  
भारत और नॉर्वे ने ब्लू-इकोनॉमी के विभिन्न पहलुओं में बहु-क्षेत्रीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए भारत-नॉर्वे महासागर वार्ता और 'ब्लू इकोनॉमी' पर संयुक्त कार्य बल की स्थापना पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- 10. Pranav R Mehta, took over as the president of Global Solar Council (GSC) from January 1, 2019.**  
प्रणव आर मेहता, ने 1 जनवरी, 2019 से ग्लोबल सोलर काउंसिल (जीएससी) के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला।
- 11. The Ministry of Women and Child Development, Government of India, has launched an online campaign, '#www: Web- WonderWomen'. The Campaign aims to discover and celebrate the**

exceptional achievements of women, who have been driving positive agenda of social change via social media.

महिला और बाल विकास मंत्रालय ने ऑनलाइन अभियान '#www : Web- WonderWomen' लांच किया है। इस अभियान का उद्देश्य उन महिलाओं को खोजना और उनके असाधारण उपलब्धियों को मान्यता देना है, जो सोशल मीडिया के माध्यम से सामाजिक परिवर्तन का सार्थक एजेंडा चला रही हैं।

**12. Indian Railways Catering and Tourism Corporation (IRCTC) tied up with Bharti AXA General insurance company to provide free travel insurance to the air travellers.**

भारतीय रेलवे कैटरिंग और टूरिज्म कॉर्पोरेशन (आईआरसीटीसी) ने हवाई यात्रियों को मुफ्त यात्रा बीमा की पेशकश करने के लिए भारती एक्सए जनरल इंश्योरेंस कंपनी के साथ करार किया।

**13. Oscar-winning sound designer Gregg Rudloff died. He was 63.**

ऑस्कर विजेता साउंड डिजाइनर ग्रेड रूडॉल्फ का निधन हो गया। वह 63 वर्ष के थे।



Write us -  
content@mahendras.org

